
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 214/2025 
 
OGGETTO: RICHIESTA DI TRANSAZIONE CONTABILE PER LA RESTITUZIONE DI SOMME 
ERRONEAMENTE VERSATE ALLA CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA, A FAVORE DEL SIG. 
BRESCIA EMILIO 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_261_2025.docx  
Hash: 
597822C49FA36649205808159D2035C8F24619EBDC7360DE8C1BB1DADCA55B91A1B4951B319165E
F2A07D92DDC8FA83F280402EE360087BAE5638CBF9DB5C297  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 261 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/3 

Atto N. 214/2025 
 

Oggetto: RICHIESTA DI TRANSAZIONE CONTABILE PER LA RESTITUZIONE DI 
SOMME ERRONEAMENTE VERSATE ALLA CITTA' METROPOLITANA DI 
GENOVA, A FAVORE DEL SIG. BRESCIA EMILIO. 

 
In data 29/01/2025 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19/12/2024 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027; 
 
Richiamato il vigente Regolamento di Contabilità della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto il “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e 
di esposizione pubblicitaria” approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 11/2023 
del 17/05/2023; 
 
Preso atto che il Sig. Brescia Emilio ha formalmente richiesto con pec prot. n. 59539 del 
04/10/2024, il rimborso di una somma erroneamente pagata alla Città Metropolitana di Genova, 
pari ad € 1.612,80, per canoni patrimoniali relativi ad un passo carrabile mai realizzato sulla SP 45 
“di Santa Giulia”; 
 
Espletato il sopralluogo in sito da parte del Tecnico incaricato;  
 
Ritenuto quindi opportuno provvedere al rimborso della somma di € 1.612,80, indebitamente 
versata, tramite transazione contabile come meglio indicato nel dispositivo; 
 
Verificata la disponibilità all’impegno sull’azione 1002959 per l’anno 2025; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Paola Agoglio, 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 261 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/3 

responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 
Dato atto che non sussistono situazioni anche potenziali di conflitto di interesse tra tutti i soggetti 
coinvolti nel procedimento e, in particolare, tra il Responsabile del Procedimento e i soggetti 
beneficiari; 
 

DISPONE 
 
Per i motivi in premessa specificati:  

 
1. di autorizzare la restituzione della somma erroneamente versata alla Città Metropolitana di 

Genova di € 1.612,80, al Sig. Brescia Emilio, come in premessa specificato; 
  

2. di procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa, con imputazione che di seguito si 
riporta: 

 

       BENEFICIARIO 
 

CODICE 
FORNITORE 

CODICE 
BILANCIO 

 
AZIONE 

 
IMPORTO 

 
DESCRIZIONE 

 
ESIGIBILITA’ 

BRESCIA 
EMILIO 

 
98364 

 
0103109 

 
1002959 

 
€ 1.612,80 

 
Rimborso somme 
erroneamente versate 
da famiglie 

 
2025 

 
3. di dare mandato agli Uffici Finanziari di provvedere alla registrazione della transazione 

contabile necessaria per consentire la relativa liquidazione secondo i dati sopraindicati; 
 

4. di dare atto che alla liquidazione delle somme come sopra impegnate, si procederà ai sensi 
dell’art. 184 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale, ai sensi del d. lgs. 2 luglio 2010, n. 104, ovvero il ricorso straordinario al 
Capo dello Stato, ai sensi del d.p.r. 24.11.71, n. 1199, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla 
data di ricevimento del presente atto. 

 
 

Sottoscritta dal Dirigente 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 261 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/3 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 261/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Concessioni 

Oggetto: RICHIESTA DI TRANSAZIONE CONTABILE PER LA RESTITUZIONE DI SOMME 
ERRONEAMENTE VERSATE ALLA CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA, A FAVORE 
DEL SIG. BRESCIA EMILIO 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

010310
9  

0  10029
59 

+ 1.612,80    611 2025      

Note: Richiesta transazione contabile 399353 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 1.612,80  

 
Genova li, 04/02/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


